



Foto: Morten Jensen

Nye tilskuddssatser i Regionalt miljøprogram (RMP)

I nært samarbeid med Bondelaga og Bonde- og småbrukarlaga i fylkene er flere tilskuddssatser justert for noen av tiltakene som reduserer avrenning til Oslofjorden. Tiltakene som har fått vesentlig høyere foreløpig tilskuddssats er i prioritert område forurensningstiltak

Dette gjelder tiltakene:

- § 17 Ingen jordarbeiding om høsten
- § 20 Direktesådd høstkorn og høstoljevekster
- § 21 Fangvekster som underkultur
- § 22 Fangvekster sådd etter høsting

Satsene kan bli justert på grunnlag av søknadsmassen.

I henhold til regionale miljøkrav skal det være 6 meter buffersoner eller 20 meter stubb langs alle vassdrag som mottar avrenning fra jordbruksareal. Dette kravet kommer i tillegg til krav om 2 meter vegetasjonssone (dersom du

søker Produksjonstilskudd), målt fra vassdragets normalvannstand.

Det er mulig å søke RMP-tilskudd blant annet for arealer i stubb, direktesåing, grasdekt vannvei og kantsone i åker for å redusere forurensning fra jordbruket.

Søknadsfristen i 2022 er 15. oktober i alle landets fylker, men det er mulig å sende inn søknad allerede fra 15. september. Du får svar på søknaden via Altinn i mars og tilskudd utbetales fortløpende. Les mer om program, vilkår og satser for RMP Oslo og Viken [her](#)

Se egen veiledningsfilm om hvordan du kan søke RMP-tilskudd [her](#)

Du kan også ta kontakt med vår rådgiver Morten Jensen.

Viktige datoer denne høsten



Dato	Dato
15. sept	Søknadsåpning RMP
1. okt	Søknadsåpning/telldato PT
15. okt	Søknadsfrist RMP
15. okt	Søknadsfrist PT
29. okt	Frist for endring av opplysninger i levert søknad PT
1. des	Søknadsfrist Innovasjon Norge
4. des	Søknadsfrist skogfond
10. jan 2023	Frist for etterregistrering av enkelte opplysninger (avløser, dyr på beite m.m) PT
Uke 7 2023	Utbetaling PT 2022
Mars 2023	Utbetaling RMP
Fortløpende	Drenering og SMIL

Trenger du autorisasjonsbevis for bruk av plantevernmidler?



Foto: Morten Jensen
Ugrasarten hønseshirse øker i utbredelse

Denne høsten arrangerer Norsk Landbruksrådgivning en rekke kurs, seminarer og markdager. Grunnkurs for bruk av plantevernmidler består av to teoridager, en praksisdag og eksamen. Kurset gjennomføres i november og påmeldingsfristen er 15. oktober. For mer informasjon om dette kurset se [her](#)
For kurskalender se [her](#)

Ekstrautbetaling av produksjonstilskudd i 2022

I årets jordbruksoppgjør ble partene enige om å kompensere for inntektssvikten i 2022. Dette skal blant annet gjøres gjennom ekstrautbetaling av produksjonstilskudd i september.

Utbetalingen er oppdelt i to bolker; en på grunnlag av godkjent produksjons- og avløsertilskudd for 2021 og en på grunnlag av del 1 (husdyr) av søknad om produksjons- og avløsertilskudd for 2022.

De fleste har mottatt ekstrautbetalingene allerede. For dere som mottok ekstrautbetaling for del 1 2022, merk at denne utbetalingen kun baserer seg på deres registrerte tall og kan bli korrigert mot godkjente opplysninger når vi har behandlet ferdig søknaden senere i høst.

Dette innebærer at noen foretak vil motta høyere eller lavere utbetaling av tilskudd når vedtak fattes på nyåret 2023, som følge av korrigeringen.

De som starter opp i 2022 får utbetaling i februar 2023. Informasjon om ekstrautbetalingene finner du [her](#)

Oversikt over satser fra jordbruksavtalen kapittel 7.10 finner du [her](#)



Kontroll av søknadsopplysninger i ordinær søknadsomgang for 2022

Hvert år fører vi kontroll med ca. 10 % av søkerne i hver av kommunene Moss og Råde. I høst planlegger vi å gjennomføre fysiske kontroller ved årets ordinære søknadsomgang til produksjons- og avløsertilskudd. Det kan være ulike deler ved søknaden som skal kontrolleres, avhengig av produksjon og oppgitte søknadstall.

Vi minner om at alle som mottar areal- og kulturlandskapstilskudd skal overholde forskrift om produksjonstilskudd og avløsertilskudd i jordbruket §4, om å sette av en vegetasjonssone på minst to meter mot vassdrag med årssikker vannføring, målt horisontalt fra vassdragets normalvannstand. Vegetasjonssonen kan ikke jorarbeides.

Regionale miljøkrav kommer i tillegg (se side 1). Ved brudd på §4 kan tilskuddet bli avkortet.

Virus hos villfugler

I uke 36 fikk Moss kommune melding om et dusin døde duer i Varnaveien i Moss. Funnet ble rapportert til Mattilsynet som har tatt prøver og videresendt til Veterinærinstituttet. Mattilsynet opplyser om at de døde duene i Moss har fått påvist paramyxovirus type 1. Det er på nåværende tidspunkt usikkert om det er den svært smittsomme virusvarianten Newcastle disease, som nylig er påvist hos døde duer i Oslo.

Mattilsynet minner om at det er viktig med gode smitteforebyggende rutiner tilsvarende de som gjelder ved fugleinfluenza, slik at smitte ikke tas med inn i fjørfehold eller tamduehold.

Ved funn av syke eller døde fugler der smittsom sykdom kan mistenkes, skal mattilsynet kontaktes per e-post til: postmottak@mattilsynet.no Dette gjelder først og fremst byduer, andefugler (ender, gjess og svaner), havsuler, måkefugler, vadefugler, rovfugler og kråkefugler. Mattilsynet vil i samråd med veterinærinstituttet vurdere om fuglen skal tas prøver av eller ikke.

Mattilsynet fraråder privatpersoner å håndtere de døde fuglene all den tid det på funntidspunktet ikke er mulig å vite hva som er årsaken til at fuglen døde. Dersom den døde fuglen ligger på privat eiendom, og Mattilsynet vurderer at det ikke er nødvendig å ta prøve av den, bør den fjernes av en voksen person. Bruk hansker når fuglen plukkes opp, legg den i en plastpose og kast i restavfallet. Eventuelt plukke opp med hånden i en plastpose som så vrenses om fuglen. Vask hendene godt etterpå med såpe og vann.



Foto: Stine Lilleby

Høsten er her og for mange nordmenn er gresskar i stadig større grad blitt et fast innslag som dekorasjon eller mat for å skape en hyggelig høststemning. Bildet er tatt i forbindelse med høsting på gården Vestre Bjølsund i Moss.

God drenering er avgjørende for å kunne øke matproduksjonen i årene som kommer

Tilskuddet kan gis til drenering av tidligere grøftet jordbruksareal og/eller til planert jordbruksareal som ikke tidligere er grøftet.

Tilskudd kan ikke gis der tiltaket medfører vesentlig skade på annen eiendom og naturmangfold, vesentlig fare for flom og vannforurensning eller fare for skade på automatisk fredete kulturminner. Tilskudd kan heller ikke gis der tiltaket er påbegynt før tilskudd er innvilget.

Tilskuddssatsene for drenering økte fra 1. juli 2022. Nye satser for tilskudd til drenering av jordbruksjord er 2500 kroner per dekar og er avgrenset til systematisk grøfting, profilering og omgraving. Ved annen grøfting kan det gis 38 kroner per løpemeter grøft, begrenset oppad til 2 500 kroner per dekar.

Det er fortsatt midler igjen i Moss og Råde. Søknader som allerede er innvilget, men ikke er gjennomført, kan omsøkes på nytt for høyere tilskudd. Logg inn til søknadskjema [her](#)

Barkbilleovervåkningen

Barkbilleovervåkningen er ferdig for i år. Det var knyttet spenning til barkbilletellingen mtp. om det ville bli to generasjoner biller.

Med et varmere klima øker sjansen for to generasjoner i et år, noe som ville føre til fare for ytterligere angrep på granskog. Alle fire tellinger i denne sesongen var på «grønt nivå», dvs. antallet biller i fellene.

Allikevel har forholdene ligget til rette for at det i Moss, Råde og Fredrikstad har vært to ferdigutviklede generasjoner barkbiller.

Et forebyggende tiltak mot barkbiller vil være å rydde og ta ut vindfall og svekkede trær fra skogen før første sverming, som kan være så tidlig som i mai/juni i varme år. Se [her](#) hvis du ønsker å lese mer om barkbilleovervåkningen.

NB! Opprydding av vindfall er risikofyllt og vi oppfordrer derfor til å bruke kvalifisert personell eller hogstmaskin ved opprydding.



Rådyr med diaré

Vi opplever en kraftig økning av rådyr med diaré i vårt distrikt. Fallviltgruppa for Moss og Råde får ukentlig inn meldinger om rådyr som er avmagret som følge av diaré.

Landbruksforvaltningen ønsker å kartlegge omfanget av rådyr med diaré.

Grunneiere og jegere som ser syke dyr eller som under jakt feller rådyr som er avmagret som følge av diaré, oppfordres til å ta kontakt med koordinator Tore Opperud (mobil 919 14 457).

Spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL)



Foto: Morten Jensen. Nyetablert fangdam

Det er fortsatt mulig å søke SMIL-midler til utbedring av hydrotekniske tiltak, anlegge fangdammer, planting langs bekker, sikring og steinsetting i bekker.

Ta kontakt med Morten Jensen for mer informasjon eller se [her](#)

Kurstilbud skog

Skogfond



Vi er i dialog med Skogselskapet om å arrangere et kurs om skogfond. Det vil bli sendt ut eget informasjonsbrev når vi har mer avklart.

Å dekke tiltak som kan dekkes via skogfond er fordelaktig, og vi ønsker at flest mulig bruker denne ordningen ved tiltak i egen skog. Se [her](#) for en god oversikt over hva skogfond kan benyttes til.

Er du i tvil om et tiltak kan dekkes via skogfond eller er tilskuddsberettiget, ta kontakt med vår rådgiver Marius Myhre.

Skogfundsøknad kan leveres digitalt og vi ønsker at flest mulig søker digitalt. Ved å opprette søknad digitalt slipper du fylle ut fysisk skjema og underskrive på det, samt at kart og faktura kan lastes opp direkte i søknaden.

Har du utfordringer med å laste opp vedlegg eller tegne tiltaket i den digitale søknaden, så send søknaden uten vedlegg og kart, slik at vi kan tegne og legge inn vedleggene som trengs.

Ungskogpleie

Det planlegges også i disse dager en kursdag/kurskveld med tema ungskogpleie.

Ungskogpleie er viktig for bestandets framtidige kvalitet og treslagsfordeling. Bestandets størrelse påvirker kostnaden, og det er derfor viktig at man tenker på tidspunkt for ungskogpleie og at det settes igjen et fornøftig antall trær etter skjøtselen.

Det vil bli sendt ut eget informasjonsbrev når vi har mer avklart.

Du kan nå oss på telefon 69 24 80 00 eller direkte:

Harald Urstad, landbruksjef
Harald.Urstad@moss.kommune.no
Mobil: 926 48 152

Marius André Myhre, Rådgiver skogbruk
Marius.Andre.Myhre@moss.kommune.no
Mobil: 940 27 288

Tore Opperud, Rådgiver vilt
Tore.Opperud@moss.kommune.no
Mobil: 919 14 457

Egil Holmsen, Rådgiver konsesjon- og jordlovsaker
Egil.Holmsen@moss.kommune.no
Mobil: 908 51 784

Morten Jensen, Rådgiver jordbruk
Morten.Jensen@moss.kommune.no
Mobil: 477 92 398

Stine Lilleby, Rådgiver jordbruk
Stine.Lilleby@moss.kommune.no
Mobil: 411 75 575



Har du gode nok jordprøver til å lage en godkjent gjødselplan?

Riktig gjødsling og kalking er viktig for god vekst, optimal produktkvalitet og best mulig økonomi i produksjonen. Samtidig spares miljøet for unødvendig avrenning av næringsstoffer. Med oppdaterte jordanalyser kan du tilpasse gjødsling og kalking til de ulike skiftenes faktiske behov og forutsetninger.

Ifølge [forskrift om gjødslingsplanlegging](#) skal det tas jordprøver hvert 4-8 år. Vi anbefaler at du tar jordprøver hvert 4-5 år for best agronomisk utnyttelse.

For å lage en godkjent gjødselplan må ikke jordprøvene være eldre enn 5 år for korn og 3 år for husdyr og grønnaksprodusenter. Vi låner ut jordbor til uttak av prøver, esker, skjema. Kart får du også hos oss. Prøvene kan leveres til Eurofins på Kambo.

Harepestsesongen er i gang

Veterinærinstituttet har i løpet av august påvist harepest i området øst for Oslofjorden. Harepest, også kalt tularemi, er en kjent dødsårsak og de fleste tilfeller opptrer på ettersommeren og høsten.

Sykdommen skyldes en infeksjon med bakterien *Francisella tularensis*. Harepest kan også smitte til mennesker og gi sykdom.

Påvist tularemi hos hare er derfor et varsel til folk om at bakterien finnes i området. Så langt i år er sykdommen påvist i Vestby, Fredrikstad og Marker. Ikke ta på en syk eller død hare. Vær også ekstra varsom med å drikke vann fra bekker og andre usikre vannkilder i området.

Dersom man finner en død eller syk hare, ta kontakt med Mattilsynet, som gir råd om hvordan dyret skal håndteres videre.

Mattilsynet vil i samråd med Veterinærinstituttet avgjøre om haren skal sendes videre for undersøkelse. Det er stor smittefare når en tar prøver. Er det mistanke om harepest må døde harer håndteres og pakkes på en forsvarlig måte og sendes hele inn til Veterinærinstituttet i Ås for undersøkelse.

Skal du gjøre investeringer i driftsbygninger eller videreutvikle tilleggsnæringer på gården?



Innovasjon Norge har flere tilskuddsordninger for deg som skal gjøre investeringer i driftsbygninger eller videreutvikle tilleggsnæring på gården. Du søker elektronisk via Innovasjon Norge sin hjemmeside.

Søknadsfrist for midler i 2023 er 1. desember 2022. Mer informasjon finner du [her](#)

Strømsstøtte – frister og satser



Foto: Morten Jensen

Strømsstøtteordningen er tredelt mellom jordbruksforetak, veksthusforetak og vanningslag. Det er derfor eget søknadsskjema for hver av de ulike foretakstypene, men neste frist, **30. september 2022**, gjelder for alle tre ordningene.

Jordbruksforetak skal bare sende inn registreringskjema én gang for hele perioden, som gjelder fra tidspunktet du registrerte deg t.o.m. mars 2023. Denne registreringen må gjøres innen 30. september 2022 for å kunne motta støtte for strømforbruk fra og med andre kvartal 2022. For jordbruksforetak gis strømsstøtte for 80 prosent av kostnadene over 70 øre per kWt eks. mva., i perioden april 2022 til mars 2023, med et [maksstak på 40 000 kWt](#) per foretak per måned. Utbetalingen av strømsstøtte til jordbruksforetak er planlagt rundt midten av oktober 2022.

Vanningslag skal sende inn én søknad for hver periode det søkes støtte for. Veksthusforetak må sende inn én søknad for hvert kvartal det ønskes støtte for, med samme frist som ovenfor for andre kvartal. Det gis strømsstøtte for 80 prosent av kostnadene over 70 øre per kWt eks.mva.

Stønadsgrunnlaget skal beregnes på grunnlag av foretakets faktiske strømkostnader, noe som betyr at det ikke er satt noe maksstak for disse to foretakstypene.

For mer informasjon om strømsstøtteordningen og kompensasjon for alle tre foretakstypene se [her](#). Søknadssiden finner du [her](#)